pserit. » Ne vero haecsynodusex locihumilitate de-

mercalur auctoriiatcm, audialur Gclasius in epist.
__ ad episcopos per Dardaniam constitutos : i Confi-
5 dimus, inquiens , quod nullus jam veraciter Chri-

, stianus ignoret uniuscujusque synodi constitutum ,
3 q.iod univcrsalis Exlesiaj probavit assensus , nul-
i lam [non aliam] magis exsequi sedem prae coeteris

, oporlcre quam priinam : quaeet unamquamque sy-
nodum sua auctoritate confirmat, et continuata mo
deratione custodit, pro suo scilicel principaiu, quem
beatus Petrus apostclus Domini voce perceptum

, "
(Matth. xvi), Ecclesia nihilominus subsequente , et
tenuit semper et retinet. »

Et beatus Isidorus (lib. vi, c. 15) post descriptio
nem authentiearura Scripturarum, et Nicaenae,Con-

stantinopolitana?, Ephesinse, Chalcedonensis quo-
que synodi, addidil: « Si qua sunt concilia a SS. Pa
tribus instiluta, post istarum iv auctorilatem,et cti-
sto.lienda et recipienda dccrevimus. » Ilinc et Au-

gustfhus De vera religione (lom. I Operum)dicit :
«jEternani legem mundis animis fas est cogno-
scere, non est fas judieare. » In islis autem lempo-
ralibus Iegibus, quanquam de his homines judicent,
cam eas instituunt, tum, cum fuerint institutae al-

qae iirmatae,non licebit judici de ipsis judicare, sed
C secundum ipsas. Et per Carthaginenses canones

dicitur : « Quaevel facta, vel dicta superius compre-
hensa sunt, vel ab aliis conciliis conscripta, quse
socundum legeminveniuntur, custodire nos oportet.
Si quis vero statuta supcrgressus corruperit, vel

pro nihilo habenda put.iveiit: si laicusesi, commu-

nione; si clcricus, honore priveiur.»

His de judicio papaeresponsis , pro mea stultitia

tuse, Pater, jnssioni liceat me, antequam de Simo-
hiacis eiexcommunicatis rcspondcam, quaedamquae
nos idiota. utrinque conferimus tecum agendo de-
liciari. Persona igitur apostolici exigit ab eo. ut si
Ecclesiaeqtiae se suo credidit patrocinio consultiiui

voluerif, si id quod dicilur esse decrcverif, gladiura
D spiritus evaginet in episcopos qui non per ostium

intraverant, qui eum praecipientcm quod apostolica
clamat auctoritas non audierant, id sibi necessita-
tis imponentes, ul in correciionem ecclesiasticorum

opera u>atur saccularium, ut quorum esset specu-
lum vitae clericorum de agendis consulere, sibi
modo arrogent clericis magistrare. Tracta igitur,
quod aiunt, a tergo legis ecclcsiasticaemateria, non

(1007) Carolomannus qui et Carolus episcopus
Coiistantiensis intrusus et Simoniaius ab llenrico
IV Csesare ann. 1069. Videeatalogum episcoporum
Constant.nuper editum a D.Pistorio, etLambertum,
1069 ct 1071; Conc. Sardicens., c. 17.

(1008) Hic caulissimc non adjectum : quod pupa
ubsque sqnodo neminem possit dumnarc. Nam hoc

adjectivum apostolicw aucloritati prwjudicare vi
dereiur.

(1009)Hi modi anailtemalumdisculiendi sunl qui-
dem episcopis, non utique in contumacia publicatis
prwfixividentur, ul ex leclione ejusdem concilii col-
ligitur, qui ctiam modivrwiudicare non possunl apo-
sloticwanclorilali.
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pcr ostiuin intravcrant (1010) qtii apud suas, quas A

nunc occupant sedes, non prius electi quam recepli,
sed heu praeposlcre prius reccpti quam elccti; prius
persaepe ordinaii quam (1011) onuies manus , et

linguae, seu corporeae serv.tulis, non solo spiritualis
vitae interventu , et commcndalione promoti ; de

qiiorum contagio Ecclesia jam id labis contraxit,
quod pene sui sacramenla , id cst ordinalioncs cle-
ricorum , consecrationcs ecclcsiarum , et alia quae-
dam sui insignia perdidil, cum a lalibus consecrata,

potius abjiis maledictis sit maledicta , Domino cis

per prophetam dicentc : « Maledicam benedictioni-
bus vestiis (Mal. n). »

(1012) Haecdicuntur, imo dcploranlur in quosdam
istorum prd miseriis prsescnlis staius ecclesiaslici,
clamatur apostolic._s , ut subveniat Ecclesi;e labo-
ranti. Isti ccontra pro se ct in aposlolicum clamant;
quod ipse cos , ut tuo verbo titar, proscripserit ly-
rannice , non ecdesiaslice ; privatse sui ipsius inju-
riic , non rcspectu sequitatis publicse. Ei maxime ,
quia iJ agentes, quod non pro magnitudinc negoiii
discussum , sed rei Romanae periculosum , onini
vero Ecclesiae erit damnosum.

Dicuntquidem Stephanum papam (1044), qui an-
lea Fridericus, frairem Golefridi ducis, in ptiblica
synodo, ejus, qui nunc papaitim lenet ct omnium

qtiiadcranl consensu, dccrevisse ut, regnante Hein-

rico, quem nunc regem habemus, ejus in clectione
Romani pontificis exspectaretur consensus. Testan-
tnr etiam quia hic idem papa in eadem verba,' ora- (
rio collum ornatus, bis juraverit. Et ex his subjun-

gitur quia ex hoc [quo] quidem papatum conscen-

dcrai, suum decretalcra consensum, suam professio-
nem, suam subscriptionem negaverit, seque perjii-
rum , quod nefas est dici , non solum tunc fecerit,

suscipiendo , sed quotidie facial oblincndo. Audiai

dicta decreta Carthagincnsis concilii: « Si quis con-
tra suam. professioncm (1014), vel subscriptionem
vcncrii in aliquo , ipse se honore privavit. » Et ne
ex loci culmine putei sibi omnia licere, audiat illum,

citjus nomine gaudei, Gregorium (1015): « Nos, qui

prsesumus , non ex locorum nec geneiis dignitate ,
sed niorum nobilitate innotcscere debcmus, ncc ur-
bium clarilate , sed fidci puritate; » id cst, Adam

primus homo pro neccato dc paradiso dejectus est:
hoc est, qui nobililatcm Dei a so jccit, nobllitate

loci privetur, id cst, in cxemplum culpa vehemcn -

(1010) Hic ms. lacunam habet.
(1011) Eliam liic lacuna, nec sensus constai.
(1012) Abliinc calumniosw objectiones conspiralo-

rnm in papam sequunlur, quarum quwdam in sequenii
epistola refelluntur. Illw, inquam, quw aposlolico ali-
quid obesse videbantur. Nam decrcta SS.Palrum,
quw sibi depravant, ipsos magis quam illum impu-
gnare videntur, si recte intclligantur.

(1025) Stephanus X papa, diclus IX. De hocvidc
Bar., lom. XI, anno 1058.

(1014) Scilicet considerate, non improvide faclam.
(1015) IHs ralionibus suam superbiam refrenure

polissimnm debebunl, qui,- non dico in subdilos , sed
m praiatum suum iam inaudile superbierant.

A tor cxtenditur , cum pro revereniia ordinis pcccator
honoralur. Audiai et papam Simplicium : « Privile-

gium meretur amitlere, qui pcrrnissa sibi abutiiur

potestale. » Audiat et Hieronymum (1\ q. 5, c. 65):
« Non facile est stare in loco Petri et Pauli, ei te-

nere cathedram regnantium cum Christo; quia liinc

dicitur : Non sanclorum filii sunt qui tenent loca

sanctorum, scd qui cxefcent opera eorum. » Ilinc

ct Augustin. De serm. Domini in montc : « Maximc

hi temere judicant qui raagis amant vituperarc et

damnare quam emendare atque corrigere. » Quod
vitinm est superbia vel invidcnlia.

Demum ut canonici canonicis jaculis canonica

praetendant propugnacula dicunl : Cum dominus

papa nos non canonice vocatos, nos venirc proliibi-
B tos damnarat, audire oportuit prsedeccssorcm suum,

cujus nomine gaudct, Gregorium , episcopo Joauni

injuste excommuniCanti sciibentcm (iOiO): « Cassa-

lis prius atqtte ad nibilum redactis prsediclse scn-

tcntisc tuse decretis, ex bcati Pctri aposiolorum prin-

cipis auctoritate decernimus triginla dieriun spatio
saera le commuaksBe privalum, ab omnipolerile Deo

nostro tanti exccssus veniam cum sumnia posnitcn-
tia et lacrymis exorarc. Quod si hancscntentiam no-

stram te cognoverimus implesse rcniissius, non jam
tantam injustitiam , sed contumaciam fratCrnita-

lis tuae cognoscais, juvante Domino , severius pu-
. niendam.

Et item alibi : « Quod si contra haec quoestatui-
- „ mus,quolibct tempore, qttalibet occasione vel sub-

reptione, venire tcntaveris, sacra te communione

privatum, nec eam te, exceplo ullimo vitae tua; tem-

pore, nisi cum concessa Romani ponlificis decerni-

mus iussione recipere. Ilsec cnim consona sanctis

, Patribus definitione sancimus, ut qui sacris nescit

L obedire canonibus, nec sacris administrare vel com-

munionem capere sit dignus altaiibus. »

i Mirum quod non audit Leonem ad AnatoliuE-i

2 (1017): «Virum catholicum, et prsecipuum Domini

, sacerdolem , sicut nullo errore implicari, ita nuila

i oportet cupiditate corrumpi, dicente Scriptura :

, Post concupiscenlias tuas non eas. (Eccli. xvm). >

Non considerat sculeittiam Justiniani catholici imp.
i quam probat ct servat Ecclesia, dicentem(l. q. 6.

: D c. II) :« Ut nemo episcopus, nemo presbyler excom-

i municet aliquem, antcquam cattsa probetur, propter

quam ecclesiastici canoncs hoc lieri jubent. Si quis

(5016)« Lacum aperuit, el effodil cum,et incidilin
foveamquam f°cit (Psal. vn).t Si enim S. Gregorius
Joannem lemere inferiorem suum excommunicanlem

i absque synodica vocalione excommunicavit , cur se
absque vocalione excommunicalos lamentanlur, qui

, non dico inferiorem, sed prmlalum omnibus Chrislum,
imo lotam Romanam synodumde auctoritate tentave-
runt, ui sequens epislola verissime testalur.

c (1017) Eoc si vos bene audissetis , non ita lemere

prmlatum vestrum deponere co.ncupisselis. Num S.
i. Greg. vos excepil, cum omnes adversarios canonum
e qnalhematizavit? Vos, htqnam , qui Palrem priinw
d scdis non conviclum nec vestro judicic convincendum

depoiicre tentaslis.
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autem adversus eam excommunicaverit aliqucm ;

ille qtiidem , qui excommunicatus cst, majoris sa-

cerdotls auctoritate ad gratiam sanctaecommunionis

redeal, Is auteni, qui non Iegitiine excommiinica-

vit, in tantum abstineat tempus sacrosancta com-

muriione , quantum majori sacerdoti visum fuerit,
ut quod iiijuste fecit ipse juste patiatur. »

In bamiientem igitur hunc nos voto privalae ultio-

nis, non justi examinis opovteret aurem inciinare

Apostolodicenti: « Non vos defendentes, charissimi,

sed date locum irae (Roni. xn); » audire etiam eum,

cujus sedi praesidetprincipcm apostolorum : «Nemo

vcstrum paliatur tanquam homicida , aut fur, aut

maledicus (/ Petr. iv). » Tanquam ifialcdicus, in-

qtutint calholici doctorcs, patitur qui injuriatus suas

injurias effrenaio linguse et animi fervoi'e perse-

quilur.
Audire eiiam oportebat Grcgorium scribentem ad

Januarium (lib. n, epist. 54) : « Inter querclas mul-

liplices Isidorus, vir clarissimus, a fratcrnitatc tua

frustra se excomiimnicalum anathcmaiizaiumque

conqucslus est. Quob ob quam rcm factuni fuerit,
dum a cleiico tuo, qui pi'aesenserai, voluissemus

addiscere, pro nulla ala causa, nisi pro eo quod te

injuriaverat, facttim innoluit. Quae res nos vehe-

menter affligit. Quod si ita est, nil te ostcndis de

coelestibuscogitare, sed lerrenam te conversalionem

habere significas , dum pro vindicta (1018) proprise

injurise, quod sacris regiilis proliiheiur,ii_a_edictio-
nem analhemaiis invexisti. Unde de cseiero omnino (
esto circumspectus alqtte solllcilus, ct talla cui-

quam pro defensione propriac iiijuriae tuae inferre

denuo non praesumas. Nam, si tale aliquid feceris ,
in te scias postea vindicandum. »

Item idem ad Eufronum (tege Eusebium abbat.

lib. II, epist. 24) : « Scrvorum Bci"haniililas in af-

flictionis tempoi-e debet apparcrc, eic. Non cnim

grande est his nos esse humilcs a quibus honora-

mur. Quia et hoc saeculares quilibet faciunt. Sed

illis maxime humiles esse debemus, a quibus aliqua

patimur. Nam Psalmista diccnte [dicil] : «Yide hu-

mililatem nieani de initnicis meis (Psal. ix). » Itcm

in homiliavi.« Judicare de subditis digne ncqtieunt,

qui in subditorum eausis sua vel odia vel gratiam

sequuiitur. (1019) Unde fit ut ipsa hac ligandi et

solvendi potestale se privei, qui hanc pro suis vo-

luntatibus , et non subdilorum moribus, exercet.

Unde recte per prophetara dicitur : «Mortificabant

animas quaenon moriuntur , et vivificabant animas

quae non vivunt (Ezech. xui). » Licet quidem prae-
latos sedis suse seu gradus zelo moveri; sed lamen

quia in maximo impeno minima est licentia non

oblivisci. (1020)Unde Gregorius in epislola Sabi-

niano diacono legaio (lib. vn, episl. 1) : « Paratior

sum, inquit, mori quam beati Petri Ecclesiam meis

(1018-)Cur hoc pro privata injuria Roniani ponli-
ficis compulare vultis, cum quo lotam Romanam
synodum adnullare vohdslis.

A diebus dcgencrarc » Itcm ad Constantinam Auui-
stam (lib. iv, epist. 54) : « Ei si peccata Gregorii
tanta sunt ut pati talia debeat, Petri tamen apostoli
peccata nulla snnt, ut vestris temporibus pati ista

merealur.» Item : « Quem seuis ordinisque dignilas
erexit, sui se consideratione repressit. » iteni, scri-
bens episcopis Eulogio et Anaslasio Aiitiochcno dicit

(lib. iv, epist. 56): «Cum prsedicator cgregius dicat,
Quandiu quidem sum geniium Apostolus, minisie-

riummeumhonoiificabo (Rom. xi), >qtii rursus alias

dixit : « Facti sumus parvuli in medio vestrum

(/ Thess.n);»exemplum procul dubio nobis sequen-
tibus ostendit, ut et humilitatem tcneamus in men-

te , et tamen ordinis nostri dignitatem servemus in

honore, quatcnus ncc in nobis huinilitas timida,
nec erectio sit superba. »

Sententiae quidem, quia ipsi ejus maculant pro-
motionem, arbitror cum hsec respondere, se a Ro-
manis electum, id culminis consccndissc coactum,

indignumque, el ralionis esse alienum ui Ecclesia-
ruin mater sedes Romana privetur suae eleclionis

arbitrio, per quam aliaesedesid obtinentut non sint

episcopi, qui non a suaesedis clero el populo, non

propter generis nobilitalem, sed vitae sanciitatem,
non divites in rebus, scd sancli in moribus, sunt
electi.

Defendit etiam forsitan se ex decretis praedeccs-
sorum suorum, Nicolai, Siephani ct aliorum, qui
hoc firmavcrunt sub anaihemale : ne quis negarct

Q clectionis privilegia scdi Romanse, illis ccontra aflir-

mantibus non licere elcclioni ut ad hoc rapiat cle-

ctuni, quod ipsc sibi fecerat illicitum. Et hinc Suna-
inite [Sunamitide] Ecclcsia, quasi in coilisione duo-
rum lapidum contrita, nobis, qui in spem filionim
in hac ingeiniscimus valle lacrymarum, supplican-
dum cst fonti misericordiarum «ut fermcntuni illud,»

quod, sicut Gregorius dicit, «tribus farinaesatis to-

tius humani generis massara in unitatcm consper-
sit, nunc toiius Ecclesise corpus in illius formam

pauis qui de coelo descendil redigat, ut vinea
Christi mundata vulpeculis, quae eam demoliun-

tur (Cant. n), purgata sarmentis, quse igni debcn-

tur, vernet, fioreat per concordiam unitali=, verse

vili in odorem suavitatis [adbaerens forte subden-
D dum]. »

Audituris [audite], qui nunc apostolicjo conlradi-

citis, episcopi illud Gregorii (lib. vi, episi. 10) ad

Felicem episcopum dicentis : « Qualiter obedientia,
vel reverenlia sit prsepositis exbibenda, Cxtuis quo-

que subjeclis, ipse non ambigis. In qua re valde

est utile, si id quod discipliiiaevigor imponit, nullo

cogente, humilitas laudanda servaverit. » Et illud

Leonis : « Qui ergo scit se quibusdam praepositura,
non moleste ferat aliquem sibi esse prselatum, sed

obedientiam quam exigit etiam ipse dependat. t>

(1019) Haecperiodus in homilia S. Greg. priorem
praeit,

(1020) Locus mulilus.
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Econtra domno aposlolico viscera docloris gerentis A

insubjectos accepiuros dicentis : « Tanquam si nu-

Irix foveat lilios suos, ila desideranles vos cupide
volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei,
sed etiam animas nostras : quoniam charissimi no-

bis facti estis (/ Thess. n). » In hac apostolici,

sive, ut ille putat, reprehensione, sive, ut

illi, necessaria consideratione (1021), ego tuus ,
licet inteiiori caream rationali, volens lamen funem

apostolicum potius sequi quam trabere, sedem Ro-

manain veneror ut tribunal Chrisli, ejus pontilicem
ut sacrariuni'Spiritus almi, ejus ampleclens decreta

ut cceleslis curiae edicta.

Inquiris prseterea a mc, ut tui rursus verba po-

nam, quid ego sentiam de confectione sacramenio- _

rurn a Simoniacis, seu a quibuslibet excommuni-

calisusurpatorum, quippe si careant veritate. Slultus

igilur non stulle obedio. Dicam quod ser.tio.
Simoniacus est, qui temporalis lucri gratia eccle-

siasiicos honores qualilercunque vel emit, vel ven-

dit. Horum alii, licet ordinati, carent tamen eccle-

siastico honorc quem a nullo acceperant. Alii regu-
lariter ordinali, licet postmoduin Simoniaci facti,
habent lamen adhuc ordines quos publicata sua

bseresi nondum amiserant. Inordinatos autem dici-

nius qui ordinali sunt a Simoniaco qui nihil eis

potuit dare, vel qui per pecuniam aut interven-

tum ssecularis gratiae ordinati sunt anon Simoniaco,
a quo nibil per emptionem poterant acciperc. Ordi-

natos autem ct tamen Simoniacos appellamus qui .

posf acceptos a quibus et ut debucrant ordines,

Ecciesias vel alia quae Simoniaca suasit bseresis,
eineranivel vendiderant. Sed priores, quos diximus

ordinatos, nullo modo conficient saeramenla, nisi

po.stsatisfactionem episcopali atictoritate admittan-

lur. Isli posteriores, id est ordinati et Simoniaci,
non conficient (1022) qui manifesti sunt, nisi con-

verlanlur. Quia vero matre Ecclesia cum Chrislo

capite in unum corpus unita, filiorum est Ecclesise

iion nisi de sacramentis Christi, el Ecclesise; pro-

pono mihi distinguendum , auctoritale calholica

probandum, quid de Simoniacis, et excommuni-

calis eadem sibi sacramenta vendicanlibus, sit te-

nendum.

(1025) Simoniacos igitur et excommunicatos in

duo dividimus. Alii eorum quorum zelus innotuit;
alii qui, etsi accusali, etsi raacula suspicionis re-

spersi, necdum tamen manifestali Ulorum vero

quorum nefas patet, alii, necdum in judicio prsesen-
lati, alii publico Ecclesiaejudicio damnati. Ab illis

igitur quorum scelus adhuc oculum hominis laiet,
credimus posse confici sacramenta Ecclesiae. Sed

quamvis nos juvent per iidem, illos damnant pro-

pler praesumptionem : Judicium, inquit Apostolus,

(1021) Hac catholica professione, in qua scriptor
ea (ponil)quw in apostolicum perscripsil, noncx sua,
sed ex schismaticorum persona retulisse monslralur.

(S022) IITms. est hic lacunula.
(1025) De sacramenlis hwrelicorum siveexcommu-

A sibi manducal (1 Cor. xi). Sibi, inquil, non tibi, ut

Augustinus in epistola concilii ad Donatistas. Com-
munio malorum non raaculat aliquem parlicipatione
sacramentorum, sed consensione faclorum. Nam si
in factis malis non eis quisque consentiat, portat
malus causam suam et personam suam. Non prae-
judicat alteri quem in consensione mali operis so-
cium non habet criminis. Et ut scias quod Simo-

niaci, quod excommunicali nondum venlilabrura

experti, latent in Ecclesia, ut in messe cum grano
palca, omnes, quos Simoniaca polluit haeresis, ex
sententia principis apostolorum damnati, dicenle
beato Gelasio «Idem ipse error, qui semel est cum
suo auctore damnatus, in participe quolibet pravae
communionis effecto exsecrationem sui gestat, et

poenam. » Item : « Nec dubium quod sicut in una-

quaque haeresi, quod incessabililer i'epetendum est,
quia firmum esse nullus ambigit Christianus,
omnes complices, sectatores, commuiiicatores dam-
natae semel pravitatis pari sorte censenlur. >

Omnes, scio, praesumptuosi, transgressores cano-
num sinit anathematizati, scribente S. Gregorio ad
Gallicanos episcopos : « Omnia quse sanclis canoni-

bus sunt adversa dislricte sub anathemalis interpo-
sitione damnentur. » Scd hi, inquam, etsi accusati,
evideiiterlamen nondum inhac transgressione denu-

dati, habent, ut credimus, dc materna Ecclesiaepra-
tia et sanctitale, advci'sus quam nec portae inferi

praevalebunt (Matlh. xvi): sub cujus alis in spe ve-

f. niaj adhuc laieni, ut sacrainenta ejusdem matris

conficiant. cuius nccdum filii esse publice perdide-
rant.

Sed dicis : Qtiomodo conficient corpus Christi qui

per haeresim, seu per meritum anathematis, se dc-

membraverunt a corpore Chrisli? Respondelur :
Judas unus ex duodecim crat, eamdem cum eis po-
teslatem miracula faciendi lubebat. Et quamvis lo-
culos portans fur esset (Joan. xn) : tamen quibus
par erat iu signis, par videbatur et merilis. Anle

oculos quipp1;hominum in miraculorum insignibus,
Petri, Andrese, Jacobi et Joannis erat socius ; ante

ejtis autem oculos cui non erat opus ut quis sibi
testimonium perhiberet de homine, quia « ipse scie-

bat quid essct in homine (Joan. n)», erat diabolus.
i D Dietum est enim de eo : i Nonne ego vos duodecim

elegi, et unus ex vobis diabolus est?» (Joan. vi.)
Ideo utique diabolus, quia dualem spirabat spem,

i csse videlicet et venditor Domini et discipulus Do-

mini. Sed cum jam nequitiae suae pretium vendili
; Domini promitteret, cum jam opportunitatem tra-

, dendi eum quaereret (Matth. xxvi; Luc. xxn) in

1 hoc barathro sceleris non minus usus est potestate

apostolica, et liac tandiu, donec audito : i quod fa-

, cis, fac citius, exivit foras : Erat enim nox (Joan.

r nicatorum audialur Augustinus, ex cujus lib. De ba-
, plismo conlra Donuiislas colligitur lam ordinationes,

quam baplismaexlra Ecclesiam haberi el dar' posse,
licet perniciosetam habenti, quam danti.
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XIII).> Ad hunc modiim crcdimus et hos possc .

ecclesiastica efficcre sacramenta, duin uoiidum eos

publicavit, et quodammodo ante episcopalem eccle-

siasticam excommuiiicationem ab Ecclesia prajju-
dicaiie eliminavit eorum se effrenis contumacia.

(1024) Ab illis vero qui de haeresi Simoniaca

sunt evidenter rei, etsi nondum publice judicati,
flrmiter diffitemurEcclesiaesacramenta posse confici.

Publica enim et fronte carens praesumptio major
est ipso scelere admisso. Quac,dum claret, evidens

est exemplar peccandi; qui dicit, nisi me, me imi-

tamini. Ycrbi gratia, qui honores Simoniace acqui-
sltos non deponif, qtiid aliud, nisi Simonem, in quo

vivit, imitandum proponit? Qui autem pudibunde
et tantum ante Deum peccat, quandoque essemeiuet

quod videri pudet.
Sed oppones mihi, scio, Cum usus quotidie nobis

prsesentet unum eumdemque Simoniacum, alii cui-

quam Clnistiano adliucinexpertum, alii vero perlu-
cere manifestum, quomodo ille sacrameutum ne-

scienti conficiet, quod quantum ad scienlem confi-
cere non valet? Respondetur : Justa mens ex fide
vivit (Rom. i). Fidei cffectussalubrius creditur quam
cum ratione investigelur. Dicoequidem. (i025) quia
illud quod per Simoniactim non posse confici cre-

ditur, illud, inqtiam, alictti simpliciier credenJa et
fideliter nescienii (1026) sacramentum esse, fides

operatur. Ipse tamcu coiificiens, ex hoc, quod
conficit, damnatur. Ne mireiis, quia per fidem sa-

cramento reficitur accipiens. Audi, quia sacramenli

gratia (1027) participatur etiam non accipiens. Au-

gustinus in sermone ad infantes ad altare dc sacra-

mento (Deconsccr. d. 4. c. 151, Nulli est): «Nulli

est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque
fidelium corporis sanguinisque Dominici participem
fieri, quando in baplismate membrum Chrisli effici-
tur ; nec alienari ab illius panis calicisque consor-

tio, eiam si, antequam panem illum comedat et
calicem bibat, de hoc sseculo in unitate corporis
Chrisli constitutusabscedat. Sacrameuti quippe illius

participatione ac beneficio non privatur, quando
ipse hoc quod illud sacramentum est invenit. » Ne

igilur dubites simpliciler credentem salubriter illud

accipere ab illo quem nescit hsereticum; audi eiiam,

quod simplicitatem [f., simplicitas] fidei eflicaciter

accipit ab eo quem scit haereticum. Augustinum in
eodem sermone (24 q. 2, c. 40, Si quem forte) : «Si

quem forte, inquiens, coegeril exlrema necessilas,
ubi Catholicum per quem accipiat non invenerit, et
in animo, pace calholica custodita, per aliquem cx-
tra unitatem calholicam positum acceperit quod erat
in ipsa catholica unitate accepturus, si stalim eliam

(102i) Hoc ex diffinitocredendumne censeasusque
dum petiegas f___r_j.iiS. Aug. De baplismo contra
Donalistas.

(1025) Hoc non conficilur,et quidem ab aliquo rem
scienteper Simoniacum.

il026) Haecsunt erronea.
(1027) De hac sententia scquensepistola non im-

probabiliier conjecia dabit.

A de hac vita migraverit, non eum, nisi catholicum

deputamus. Si autem fuerit a corporali morte li-

bei'atus, curo se caiholicas cojjgregationi eliam

proesentia corporali reddiderit, unde nunquam cordc

discesserat, non soium non improbamus quod fecit,
sed etiam securissime verissimeque Iaudamus. Quia
praesentem Dominum [Deum] credidil cordi suo, ubi
unitatem servabat. >

Discamus ergo, quia si cum Simoniaco ago, qui
est adhuc tantum de manifestis, nondum depublice
damnatis, cum illi, inquam, quaedam Ecclesiae sa-
cramenta conlicere nequeant, cum perfecti nec
illos posse conficere, nec se confecta ab eis accipere
credant, tamen quod non habeat nequitiam dantis,
accipit pleniter fides et sapienter siniplicis ct sim-

B plieiter sapientis, totum implente gratia Jesu, sicut
in illo felici latrone, cui, ut Augustinus ait, « quod
ex baptismi sacramento defnit, benignilas Dei spi-
ritaliter adimplevit. »

Hoc autem distare videtur intcr manifesie i'eos et

publice excommimicatos, quia cum excommunicatis
communicare prohibemur, nisi convertanlur. Cum
manifestis et nondum judicatiseonversari oportet,ut
couvertantur. IUis nefas est, ut dicamus ave, nefas

est cum illis vel cibum sumere. Cum islis permittit

Apostolus communicare dicens: «Nonutiquefornica-
riis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, ajjl iie-
lis servientibus, alioquin debueratis ex hoc mundo
exisse (/ Cor. v). » Ulortim igilur, qui manifcste
sunt rei, formam habuerunt publicani ct peccatores,

^ cum quibus Salvator mauducaverat ( Mutlh. ix).
Excommunicati autem signilicantur per illos quos

Apostolus Satanse tradiderat (/ Cor. v). Hujusmodi
manifestis, nondum publice jiidicatis, ego commu-

nicans, me non excommunico, dum hominem ut

Christianum diligens, factum ejus, ut non Christiani,

improbo, prsescribente Aiigustino : « Duobus modis
non te maculat malus, si non consentias et si re-

darguas, » hoc est, non communicare, non consen-
tire. Cummunicatur quippe, quando facto ejus con-

soriium voluntatis, vel approbaiionis adjungitur.
Ab his autem, id est Simoniacis, licei nondum

publice excommunicalis, non posse clericos ordi-

nari, non posse Dominicum corpus confici, credas

p apostolicis Innocentio et Paschali. Innocentius papa
de Simoniacis dicit (1028) : « Asseritur eum qui
honorem amisit honorem dare non posse. Nec ac-

quiescimus ullum aliquid ab eo accepisse. Quia nil
erat in dante, quod alius ab eo posset accipere. Et
verum est certe, quia quod non habuit, dare npn
potuit. » Audi Paschalem papam in epistola ad Me-
diolanensem Ecclesiam (1029) :

(1028) Si hanc sentenliam ita interpretamur, ut
hwrelicum dicamus nihil proficui, nit honoris posse
dure, dum tamen habeat sacramentum ordinalionis
sibi quidem el ab eo accipienti in damnalionem, si
ita, inquam, inletligimus, a beatoAugusiino nondis-
crepamus.

(1029) Hanc epistolam non Paschalis papa fecit,
sed quiclam Wido, qui et musicam composuit. Sic

4159 AD OPERA S. GREGORII APPENDICES. 1160

i Quicunque sacros ordincs ad preliura largiun- A

tur, cum Juda pessimo mercalore peribunt: qui

pro xxx argenteis aeleriii Filium vendidit Parentis.

Audiat hoc hsereticus, audiat et Christianus. Audiat

et ille, qui banc haeresin vult rabido ore auctorizare.

Istis dico : Uhi esl quod accepistis? Illis dico : Ubi

est quod dedislis ? Infclices infeliciter sibi invicem

contra campserunt: hic, ut consuleret suae philar-

gyria?; ille, ut salisfaceret propriae nequitiae. Qua-

piopter nec ille habetprelium, nec illi babentChri-

stt.<n.Exsulta, Chrisliane, quia quod Judas vendidit

ct Judacus cmit, tu acquisisti. Grandc bonuni suo

malo operali sunt nobis ambo. »

Item in cadem : « Si tali exterminio traditus est

qui vendidit Chrislum, quid erit de sociis ejus qui
cnsunt vel vendunt Paraclelum? Nunquid non parcs
sunt in ullione qui pares suntin criraine? Ille ven-

didit Filium. Isti, quantum in se ipsis est, Spiritura
sanclum conanlur vendere. »

Cum autcm quidam, domine, et maxime apud vos,
blandianlur sibi, affirmantes se nonesse Simoniacos,

quia non emerini vel vendidorint ecclesias, vel al-

taria, sed res ct commoda ecclesiis altinentia, au-

di eumdcm Paschalem in eadem epistola : « Si quis
objeccrit non consecrationes, sed res ipsas quae ex
consccratione proveniunt, vendi, videtur quidem
aliquid dicerc, uihil autem penitus seaiire. Nam
cum corporalis Ecclesia; aut cpiscopus, aut abbas,
aut alius aliquis sine rcbus corporalibus et exterio-
ribus in nullo proficiai, sicut nec anima sine cor-

pore temporaliler vivit, quisquis eorum alterum

vendit, sinc quo allerum haberi non provcnit, neu-
trum non vendilum derelinquit. »

Quid quod etiam missa a talibus nequeat cclebrari,
dcclarat quidem in eadem : i Nunquid' maledictus
sua bcnedictione pancm in Christi (1061) carnem

polerit vertere, maxime cum quidquid benedixerit
Dominus se maledicturum asserit? » Et postpauca:
« Si haeretici saccrdoles voces exhortaiionum non

possunl fari, quomodo valeant vinum in Christi
cruorem vertere? Et si Dominus prsecepit nequa-
quara dari homicidis, adulteris, rapacibus ct csete-.
ris criminalibus pecealis irretitis, corptts et sangui-
nem suum usque ad satisfactionem, quomodo ipse
dabit sacerdotium usurpanti per Simoniacam hsere-
sim ubique damnatam? »

Quantum noceat audita eorum missa, audi eum-
dcm : « Cum ergo talcs episcopos, vel abbates, vel

reiiquos clericos non devitamus, si eorum missas

audiamus, velcuin.eis oramus, excommunicationem

cum eis subimus. Quos quidem sacerdotes esse
saltem credere omnino errare est, cum Petrus

enim viri religiosissimi asserunt qui ex discipulis
ejusdem diligenlissirae exploravcrunt. Praeterea ea-
dem epistola inter Romanor. Pontif. decreia nus-
quam scripta reperitur. Non ergo beato August.
Draejudicarepoterit in aliquo.

(1050) Hujus moderni dogmatislmsentenliam cau-
ie legamus. Usque dum diligenlius SS. Palrum scita
ie sacramenlis investigemus.

LSimoni dicat: Pecunia ttia tecum sit in perditionem,
quoniam donum Dei existimasti cum pecunia pos-
sideri (Acl. vm). > Ubi cum exislimasti dicilur,
patet quia non pro eo quod fecerat, sed quia se fa-
eere posse crediderat, condemnatur. Patet igilur
cx prsedicta auctoritate nec clcricos ab eis ordinari,
nec Dominicum corpus posse confici, sed ipsos ex
voce Pelri esse perditos clericos. Et si praedicta duo
sacramenta non conficiunt, certe nulla, nisi forte
solum baptisma, conficere possunt. Et ul scias quia
nullo modo ecclesiaslica sacramenla fieri possunt
a Simoniaco, audi ex apostolico decreto annullata
esse omnia quaefacta videbantur a neophyto.

Defunclo Romanae sedis praesuleXCIV Paulo hu-

jusnominis primo, (1062) Constantinus quidam a
" laico in papam consecratus sedem apostolicam pcr

annum et mensem obtinuit. Episcopos scilicct,
presbyteros, et alios diversi gradus, infra hoc lem-

poris spalium ordinavit; omnia quaeapostolici erant
fecit. Interhaec quidam Romanorum, abhorrentes

caput Ecclesise Romanam sedem a neophyto inva-

sam, Stephanum natione Siculum, ecclesiasticis
traditionibus eruditum, impetrato cleri ac populi
consensu, Constantino deposito, Stepbanum illius
nominis III [BARON.,Steph. IV] papam XCV, apo-
siolici apicis consecratione- sublimavcrunt.

Ilic mox directis legatis ad reges Franciae Caro-
lum et Carolomannum, qui defuneio nuper patri
Pipino successerant, eorum assensu xn episcopos

Q probabilioris vitse et scientiaeinsignioris de Francia
adscivit (1065); advocatisque insuper Apuliae,Cam-

paniae,Italioepraesulibus, synodum Romaein ecclesia

Salvatoris celebravil. Ibi omnia Constantini staluta
ex communi judicio scinduntur, scripta ejus in prae-
senti comburuntur . lpse Stephanus papa cum clero

prostratus poenituit se unquam papse neophyto obe-

dissc, se de manibus ejus communionem accepisse.
Dccretum est igitur in concilio eodem sub analhe-
malis vinculo nullum dehinc neophytum ad episco-
palem aspirare apicem. De episcopis autem, presby-
teris et caeteris quos infelix Constantinus conse-
crando ordinaverat, statutum "est ut omnes eccle-

siasticis, quos per eum sibi vindicaverant, honori-
bus cxspoliati, descenderent ad solos illos gradus in

D quibus constiterant, priusquam ab eo ad altiora

provecti fuerant. Si quos tamen ex illis sub modio
latcntes candelabrum (Matth. v) Ecclesisesibi super
imponendos (1064) exposceret, ipsi a clero et po-

pulo iterum electi, iterum quasi non anlea a Con-

stantino papa consecrati, depositum tanlum, et

nunquam altiorem merenlur honorem. De his au-

tem, si qui per eum de laicis in presbyteratum sive

(1051)Pseudopapa hicfactus esl, an.Ghristi 767.
Vide Panvin. lib. deponlif. et Cses.; Bar., tom. IX.

(1052) Lege Baron., anno 768 et 769.
(l055) Istud exemplum,si tamen est verum, lauad-

re linieoj ne eo affirmato, eliam omnesa S. Ambrosio
consecratosilidemexsujflandosreputeni;qui uliquefuit
neophytus, utpole in deposilionealbarum consecratus
ad episcopalum, hoc est octavoposl baplismum die,.
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diaconatum fuerant promoli, decretum ut admisso

gradu ubicunque voluissent in religioso tantum ha-

bitu permanerent. Nullus omnium ad ponlificatus

apicem promovcretur; nullus omnino alliorem gra-
dum speraret, ne hic novilatis error in Ecclesia Dei

radicaret. Demumsancitum est ut qusecunqueCon-

stanlinus invasor in sacramentis ecclesiasticis ege-

rat, omnia iterarenlur, ut in gestis pontificumlegi-

tur(1054), prseter sacrum baptisma, et mysticum
clirisma. Finita sancta synodo omnis populus sui

pedibus papae advolvitur, indulgentiam poposcit

quod unquam Constantino invasori communicavit.

Ille singulis poenitentiampro hoc admisso injunxit.

Episcoporam qui digni censebantur, denuo a sub-

jectis electos, ipse denuo consecravit (1055), reliqui
ordinis nullum amisso gradui restituere censuit.

Patetautem, domine, ex clericorum ordinationi-

bus ordinatis, annullatis, ex ecclesiarum consecra-

lionibus alteralis, chrisma etiam neophyti conse-

cratoris annullatum, nisi quod baptisma ex illo

chrismate celebratum noluit Stepbanus papa annul-

lare. Quia nec ab hseretico baptizatum licet reba-

ptizare, dum tantum baptizet in nomine Patris, et

Filii, et Spiritus sancti.
Hac etiamratione ciim prioris anni (1056),id est,

ab Incarnatione Domini1075, Pascha rex apud Ba-

binberch celebraret, Leimarus Bremensis archi-

episcopus noluit in ibaptizando uti chrismate, quod
confectum videbatur ab Herimanno (1057) tunc ibi

episcopo, cum sciret hunc Simoniacum, licet non-

dum convictum, ecclesiastica in hoc usus ratione.

Quia baptisma, quod non annullatur, postquam
factum est ab hsereiico, non lamen ul fiat, conceden-

dum est haeretico, cum aliud sit, rem, poslquam fa-

cla est, non improbando tolerare, aliud, ne impro-
bari metuat, praevidere. Scire autem oportet illos

non tantum neophytos, qui de laicis subito ad eccle-

siaslicas promoventur dignitates, ut illum quem
vester Herimannus de una et eadem die de coriario

presbyterum maturavit. Quemipse subito de pila,
in qua cortices contuderat, ad altare Christi irans-

tulit: 0 festinata promotio! Fit diacjiuis, qui le-

ctionemprius in celebratione missse non Iegerat;
sacerdos, qui tunc primum Levita ; suscepit simul

omnes ecclesiasticosgradus, qui Iargum et cogen-
tem consccrare consecrationem eadem die venerat

[f., emerat], nec corona signatus. Sciendum est, in-

quam, non solum hi.jusmodivocari, et esseneophy-
tos, sed magis illos, qui moribus informes, religio-
ne rudes, scientia rustici ; plures i'enascentis hy-
drsecapitibusnunc emergunt, et per hoc sc perpc-
tuo anathemate perimunt. Audi Gregorium in suo

(1054)Lege Baronium, tom. IX, anno 769, el vi-
debis ab hoc auctore non satis ea intellecta , qme
in poiitificumHistoria hac de re leguntur.

(1055) Conciliavil.Ita enimin hujus facti narra-
tione vox consecrandiaccipi debet.

\ (1056JEst ergo haecepistola scripta anno 1076,
i (1057) De hoc HerimannoBernaldus in Chronico,
anno 10/5 : Hermunnus Bubenbergensisepiscopus,a

PATIIOL.CXLVIII.

A Rjgesto, in epislola Vergilio Arelatensi cpiscopo
missa : « Cum ad sacros ordines Paulus apostolus
neophytum vcnire prohibeat (/ Tim. m), sciendum
est nobis quia sicut tunc neophylus vocabatur, q.ii
adhuc nove erat planlattis in fide, ita nunc inter

neophytos deputaraus qui adhuc r.ovus est iu san-

cta conversatione. J

Scribam et adhuc dc gestis pontificum concilh.m

papsede annullatis,quseLeo neophytus usurpaverat»
sacramentis.

(1058) Anno Dominicac Incarnationis 944, tertio

autem ex quo Oito imper. Henrici regis filius, com-

pressa Beringarii etejus filiityrannide, Italiam sub-

jugaverat, Joannes papa ab imp. quem cum con-

juge, et Adelhaida priori anno (1059) imperiali un-

ctione sublimavit, deficiens,Adelbertum reip. adver-

sarium in ui'bem recepit. Quod non passurus im~

perator Romam hostiliter invadit. Papa hinc impe-
ratorem timens, illinc Romanis diffidens cum suo

complice Adelbertoaufugit, usurpato sibi non parvo
Ecclesiai thesauro. Romani, sive timore cOrrepti,
sive respectu juiis allecti, dominum suum gratula-
torie recipiunt. Imperator apostolico, ad determi-

nanda, quse tunc iuiminebant negotia, indigens»
Joannem papam ad desolatam sui sedem revocavit,

Quo reverti ncgante, Leo adhuc laicus (1040), quan-
tum ad ssecularianon parum strenuus, papa eligi-

tur, ordinatur. Synodus, praesente imp. et multis

Teutonicis et Ilalicis praesulibus,celebratur, Multas

C quae vel ecclesiastica ueeessitas, vel imperatoria

poscebat voluntas, decernuntur. Sic domnus Leo

praesidensapostolicaj sedi fecitinterim ordinationcs,
et omnia, quaeerant apostolici. Neclongum (1041),
Romani alterata fide apud imp. papam recipiunt
Joannem. Hlc, congregato Rom» in ecclesia Sancti.

Petri concilio, Leonem, qui sibi vivo neophytus
successit, omni ecclesiastico ordine exulum, ita ex

statutis canonum damnavitut, si postmodum ad ali-

quem clericalem gradum vel aspiraret, perpettio
anathemati cum omnibus sibi ad id opitulantibus

subjaceret. Episcoporum duos, qtii eum promove-
rant, in synodumvocatos et ih lerlia actione pray
senlatos, ita ex auctoritate apostolica sacerdolali

privavit honore ut postmodum in nulla synodo reciw
D perationis aditum auderent vel tentare. Tertium au-

tem ex his nomine Siconem candnice vocatum, ex-

spectatum, demum venire uolentem, ecclesiastica

privavit communione. Statutumque est publico om-
nium judicio synoduma Leone collectam ncc nomi-
nandam synodum, sed prostibulum favens adulleris.

Ergo omnia praedicti Leonis decreta cassantur; et

quicunque ab eo erant consecrati jussi sunt planelis

ctericis suis pro Simoniaca hwresi accusutus, a pcpit
deponilur.

(1058)Error in numero. Vide Baron.. tom. X,
anno Christi 965, 964.

fl059| Hoc est anno 962,
(1040) At Leo isle non fuit legitimus papa, sed

antipapa, seu pseudopapa. VideBaron., anno 965.
, (1041) AnnoChrisli 964; lege Baron.

37

IfftS AD OPERA S. GREGORIIAPPENDICES. HC-4

vestiri, et suarn ipsorum proscripiionem praesentare
in charta, liaec verba conlinenti: Pater meus nihil

sibi habuit, nihil mihi dedit. Et sic depositi reman-

Eerunt in illis gradibus quos Irabueranf antequam
__.Leone promoti fuerant, eadem ratione, eadem au-

etoritate qua et illi quos supra diximus a Constan-

lino neophytos promoios.
Ut etiam scias non tantum a Simoniaeis, non tan-

tum, quod minus est, a neophytis, sed etiam ab

ali.is inordinate promotis non possc confici sacra-

menta Ecclesiae, referani quod conligit apud sacro-

s.inctani Ilildenesheiraenscm Eeclesiam (1042), cui

ogo indignissimus nunc servio, si non frucluose,
famen dcvote; si non utiliter, tamen fideliier; si

ji.n, ut debeo, tamen utpotero.
f!045. Ebo Remensis cpiscopus assensum Lolha-

rio praebuit, cum patrem suum Ludovicum Magni
Caroli filium regno privavit. Ludovico autem ope fi-

liorumsuovum, Pippini scilicet etLudovici, quorum
piior dux Aquilanise; alfer dux erat Bajoariac, in

rcgnum rccepto, synodus colligitur. Ebo dcpositus
llildcnesheimi relcgatur. Defuncto iterum Regin-
berto Hildenesheiraensis Ecclesiaeepiscoposecundo,
impcrator Ebonem humanitatis potius quam justitiae

Tespeclu eidem sedi tunc tertium praefecit. IUemiser

cxepiscopusEcclesiae sacranienla cpiscopaliconcessa
digiiitali stolidus sibi per dtiodecimaniios usiirpavit.
Quohominem exuto, succcssor ejus Alfridus clericos,

acceplis ab antecessore suo ordinibus, ex auctorilaie

apostoHca , exuerat, ecclesias denuo dedicaverat,
omnia de sacramentis Ecclcsiaeab co gcsta, prseler
solum baptisma, juxta decreta praedicii papse Stc-

pbani annihilaverat. Ecce quam periculose sibi

iisnrpant Ecclesiaequi tamen non conficiunt sacia-

menla, quos ecclesiasticae digiiitaiis prsesumptuosos
i-aptores apostolicum, et ligando damnat, et dam-
nando ligat anathcma.

Reslarei mihi probare de publiceexcommunicatis;
sed cum sacramenta Ecclesise non conftciantur a

prsesumptoribus qui nondum injudieio sunt prsesen-
tali, quis quserat, quis ambigat de his quin a con-
cione Ecclesise sint alienali? dimembrati igitur a

corporc Christi, id est, separati ab Ecclesia, nihil

p.iterunl intra Ecclesiam operari; quod et tu ra-
tione et aucloritale invictissime probasti, dicenfe

Auguslino contra Donatislas : « Quisqtiisa catholica
Ecclesia fuerit separatus, quantum se laudabiliter
vivere existiraet, hoc solo scelere quod a Christi
unitate defunctus est, non habet vilara, sed ira Dci

manet super eum (Col. m). »

Neautem excoinmunicatus propter conscientiam

(i042)Nola. Venit Bernardus Coustantia Hildes-
heimium, ubi scholarum Ecclesise illius, ut prius
Constantise, magislrum cgisse videtur. lnde Cor-
beiam venit el monasticam vilam amplexaius esl.
Krantziiis in Metropoli. lib. v, cap. 26, de Bennoiie
Osnaburgensi episcopo : Qui cumscholis prmfuksei
apud Ecclesiam Hildesheimensem(docebanlenimilla
wtatc scholaslici sacras lilteras, et habebani, qui
subdocerent in trivialibus), ciarum illi nomen ex
doclrina et ex vitw religioneconcitiabat ei imperatori

A innocentiae,teste se, absoluitim sibi pollicealur, au-
diatdecretum Carthaginensis concilii: «Qui excom-
municatus fucrit pro' suo neglectu, sive episcopus
sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis
soae ante audientiam communionem praesumpscrit,
ipse in se damnationis judicetur protulisse senten-
tlam. » Et illud Sardicensis concilii : i Priusquam
omnia diligenter et fideliter examinentur, eum qui
fuerat a comnuinione scparatus ante cognitionem
nulliisdebet praisumere, ut eumcommunioni societ.

(Concil. Sardicense xvn.) »

Agens ego de synodis, legens ego illam Leonis

(1044) synodumvoeatam nonsynodum,sedprostibu-
lumfavensadulteris^nonpossuijjnonrecordaiisynodi
vestrs, quae in praeteriio aiino (1045) a iribus mil-

R Hbusac sexcenlis inier presbytcros etrellquos gra-
dtis, ecclesiasticis, ut auJio, apud vos collectis,

quam paruin susc professioni prospexit, cum de-
crelis Nicsensesynodi nescio qua fronle contradixit.
Si circumspicientes animali sunt de circumfuso
tantum suinumero legerent in decretis sedis aposto-
HcsequseRomani clerici, Joanni presbylcro sed schi-

smalico, direxerant, tune lemporis (1046), quanao
Yigilius ex aposiolico in hseresim lapsus, Constan-

tinopoli lcnehatur. I;i his, inquam, decreis hodie a
Roinana Ecclesia inter catholicas regulas habitis Ie-

gercnt: «Quod si omnes sacerdotes, et mundus as-

sentiat, damnatio consentientcs involvit, non pi'_eva-
ricationcm assensus absolvit. Non enim crimen mi-

imit-ir, sed accrescit; contra, generale fitex privalo.
C Hoc enim Dominusomnium judicavit, qtii pcccantem

mundum gencrali diluvio interemit (Gen.vin). » Au-
dirent et Leonem ad Anatoiium^^epist. 55) : «'IHa
Nicaonorumcanonum per sanctura vere Spiiiiutn
ordi__alacouditio, nulia unqtiam est parte solubilis.
Nulla sibimet de multiplicatione congregationis sy-
nodalia concilia blandiantur. Neque trecentis illis
decem atque octo copiosior numerus saeerdotum

comparare seaudeatvel prseferre; cum tanto divi-
nitus privilegio Nicsena sit synodus consecrata utT
sive per paueiores sive per plures, ecclesiastica ju-
dicia celebrentur, omni penitus auctoritale sit va-
cuiim quidquid ab itlorum fuerit constitutione di-
versum. »

De cujus privilegio et beaius Ambrosius dicit:
" « Non humana industria, non compositione aliqua,

trccenti decem et ocio cpiscopi ad concilium conve- ;
nerunt; sed ut in numero eorum, per signum suia \

passionis et noHiiiiisDominus Jesus suo probarel se
adesse eoncilio. Crux in trecentis, Jesu nomen in

'

decem et ocio esi sacerdotibus. »—«Etmihi, inquit

Henrico, etc.
(1045)De hoc Ebbone vide Baron., tom IX et X,

praserlim anno 855 et 868, ubi ostendit Baro:.iiis
non legitime facia fuisse quae auctor isie ut legitima
prsedieat.

11044)Pseudopapae,de quo supra.
(1045) Loquitur de synodo Romse sub Gregorio i

VIl celebrata, anno 1075. •

(1040) Vide Bellarm. lib. iv, De pontif., cap. 10, i
ei Baron., tom. VII, ann. ChristiBSS. j
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Hilarius, ipse ille numerus hic sanclus est, in quc
Abraham, victor regum impiorum, ab eo qui seterni

sacerdotii est forma benedicitur (Gen. xiv). » Et

idem beatus Leo papa (epist. 55) :« Sancti illi et ve-

uerabiles Patres, qui in urbe Nicsena, sacrilego Ario

cum sua impietate damnato, mansuras usque ad fi-

nem miindi leges ecclesiasticorum canonum condi-

derunt, et apud nos in toto orbe terrarum in suis

constitutionibus vivunt. Et si quid usquam aliter

quam illi statuere prsesumitur, sine cunctationc cas-

satur. » Et hinc sanctus Leo ad Pulcheriam Augu-
stam (epist. 55) : i Contra statuta, inquit, Pa-

tcrnonim canonum, qua; ante Iongissimsesetatis an-

nos in urbe Nicsena spiritalibus sunt fundata decre-

tis, nihil cuiquam audere conceditur, ita ut si quis
diversum aliquid decernere velit, se potius minuat

quam illa corrumpat. » Audirent etiam beatum

Gregorium in multis sui non Begistri, sed Regesti

epistolis Nicaensesynodi decreta affirmantem. Re-

ponerent interius et illud Gregorii, quod etprius
dixi : i Consona sanctis Patiibus definiiione sanci-

mus, ut qui sacris nescit obedire canonibus, nec sa-

cris ministrare vel communionem capere sit dignus
altaribus. »

Si dicunt hsec nova emersisse tertium nunc Cato-

ncm de coelocecidisse, audiant papam Ccelestinum

(episl. 2) : « Nulli sacerdotum suos ignorare licet

canoiies, nec quidquam facere, quod Patrum possit

legibus [regulis] obviare. Non prsetereant, non abra-

dant pronomen suos. Nam canoncs proprii sunt sa-

cerdoium, ut lex Moysi et lex Judseorum, Unde eis

Dominus : i In lege, inquit, vestra scriptum est

(Joan. vin).» Etde eis: «Inlege eorum scriptum est

(Joan xv). » Hinc patet, quia si, ut Ccelestinus aflir-

raat, iflisunt sacerdotes ouorum sunt canones, tunc,

qucrum non sunt canones, nec erunt sacerdotes*

Sed hsechaetenus.

Cum tui, venerande Pater, recordor, exc.amare

compellor : 0 me infelicem, imo infelicissimo infe*

liciorem , quod ego olim digitis tuis probatissimam
distillando myrrham, mihi quid agendum prsescri-
benlibus non obedivi, quod, instar aspidis siirdae,

orem tuis monitis obturavi! (Psal. 57.) Nunc enim

arguit me illud Salomonis : t Quo modo si spina
nascatur in manu temulenti, sic in ore stultorum

parabola (Prov. xxvi). »Nam sicut temulentus spina
in manu detenta seipsum in primis vulnerat, ita me

mea sententia sui laqueo strangulat, ila me proprio
meo giadio jugulat. De lege sua me Deus docendo

mitigare mihi adiebus malis voluit (Psat, xcm); sed

fateor tibi, sancte Pater, quia tibi factus sum

in medio fornacis, ass, murmurando; stannum, ut

dealbatus paries, meliora mentiendo; ferrum, pro-

ximis nocendo ; plumbum (Ezech. xxn), semper ad

infimavergendo. «Curavimus,aitDominus,Babylo-

3iem,etnon estsauata(j_/ter. LI). »Crepuit,dicitScri-

ptura, in fornace (Ezech. xxn), qui non caruit vento

(1047) An hic ille est Rumoldus, qui fuit primus
pi'sspositusGosiariensis, postea episcopus Constan-

A superbiae. Hinc ego expallens illud Domini in Eze*
chiel dicentis : Yaecivitati sanguinum, cujus egO
grandem faciam pyram (Ezech. xxiv), licet Deus itt
me fecerit viam semitaeirse suae(Psal. Lxxvii); iUam
tamen desidero iram, dequallieronymus : «Grandis>
dicit, offensa est, postquam peccavimus-, iram Dei
non mereri, ut illam declinem iram, de qua Psal-
mista : lExacerbavit [peccalor] Dominum secundum

misericordiam[multitudinem]irse suae(Ps«/. x),»non
quia idem peccator licenter peccat, sed nimiae Dei
irae est quod peccanti prospera anidenl, quOdne-

quitia ejus non retunditur, quod ejus sceleri pro
meritis non respondetur. >

Et ne diutius delinquam majestatem animi a ma^

joribus demorando, tuos deosculans pedes, tua ama
B plectens genua, clamo tibi, Pater et Domine, unum

pietate, alterum dignitate, precans indulgentiaegra->
tiam, quam saepetibi valefacienti seniori meo san^
ctissimo Rumoldo (1047) hodie coeleslis aulie do •

mestico dederas, precans levalae manus tuaemereri

benedictionem; cui nullus distat locus, precans ut
in illo ineffabili jubilo, quo ccelumpenetras, quo
diviuam promulces aurem, mei non obliviscaris qui
tui saltcm tunc memor existo, cum tui conversa^
tionem tritamque vivendi semitam devotus exoptoi
Vix refrenata penna dicam invito ore : Vale, gloria
Israel, vale, curiae coelestis conscriptaesenator, Insi

piens factus sum loquendo, dices mihi: Respondeo _

coegisti me, Amori modum suadens, perdes ope-
„ ram.

Valeas et tu optatae indolis , Bernaldc, ftoscuta

vernans, rogatus cum illo Apostoli ad Philippenses t
t Si qua consolatio in Christo, si quod solatium

charitatis, si quae sOcietas spiritus, si qiiae viscera
miserationis (Phiiip. n), » ut citius dictatae tibi a
domino tuo materiae merear litteras omni nectare
mihi sapidiores, tum lantum ttiam dominique tul
salutem mihi referentes. Tu tibi> moneo, non desis,
praesentaturus te nobis talem, qualem ego te nescio,
utrum magis optem an sperem. Opto quippe e'xillo

quem in te habeo affectu. Spero ex debitse virtuti
tuaeparentelaerespectu.

EPISTOLAIII

ADALBERTIADBERNALDU5I.

D Domino ac reverendissimo sacerdoti BERNALDO

nonjam nugacem lyram Horatii, sedmysticam ci-
tharam David, fructuosius sibi, et suis auditoribus

amplexanti, ADALBERTUSaetate presbyter, non mo-

ribus, ejusque Bernaldus, ex utroque homine cer-
tissimi serviminis affectus. Dedulcissimo vestri re-

scripio, vobis condignas grates referre non suffici-

mus; sed hoc omnium bonorum Retributori, ut

ipse vobis retribuat, obnixa supplicatione committi-

mus, quem et vos in nobis tam charitativa respon-
sione, tam laboriosa rescriptione non dubitaraus
honorasse. Sed quia nonnulla in eodem rescripto
nos movent, de experta veslrse prudentise benevo-

tiensis; de quo in Vita S. Bennonis*,cap. 12, ct
apud Lambertum, anno 1069?
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lentia seciiri, iteriim VOs inquieiare prsesumimus, i

iieruni vestrse diligenliae judicium supcr nonnullis

obscuris ardenter exspectamus.
Dc primalu igittir sanctissimae sedisaposiolicae sa-

tis clegan.ler ciiaritas vestra nobis scripsit. Quam,

licel aliquando ab indignis possessam, semper tamen

omnibus Ecclesiis essc prsefcrendam ex decretis

SS. Patrumevidenlissimeprobavit. Hujusenimsedis

pontilices pro lempore a subdilis admonendos fore,
non tamen temere proscribendos, Chrislianissima

pronunliatione docuislis, videlicet ut ejusdem sedis

primus pessessor a coapostolo ejus Paulo charila-

tiva liberalilale admonitus esl, non ul S. Atbana-

sius Alexandrinus patriarcha ab Arianis bserelica

usurpatione dcpositus est.

Tractatum vestrum De ordinibus judiciorum gra-
tissime suscepimus, quem ita expressum, ac tesii-

moniis SS. Patrum ita roboialum, cl nos postmo-
dam in quodam libello reperimiis. Dtiosquippe ju-
diciarios ordines esse nobiscum sentilis : unum, de

dubiis, alterum de manifestis. Sed ordinem de ma-

nifeslis in duas specics subdividitis. Unam quidem,
cum reus et objccta se fecisse, et faciendo peccasse
fatelur. Alteram vero, cum reus se objecla fecisse,
sed in hoc non pecasse faletur. Nos tamen hanc

posteriorem vestrae subdivisionis speciem in nostra
divisione comprehendimus infra modum de dubiis
criminibus. Diciraus enim, ex judiciariis ordinibus,
huiic fieri de dubiis, illum vero de manifestis cri-
minibtts. Nec hoc me quilibet dixisse putet, quasi (
veslrse divisioni prsejudicCmus, sed ideo polissimum
ut utrarumque divisionum concordiam ad invicem
denotemus. Nam ulraque divisio, ut nobis videtur,
slare poterit, si vestra prudenlia non aliterjudica-
verit. Ulaenim vestrse divisionis species, in qua fa-
ctum conceditur, culpa denegatur, partim manifesta,

partim dubia probalur. Factum enim, quod conce-

dilur, manifestum est; sed idemipsum, an pro cri-
mine sithabendum,summoperedubitatur. Non ergo
mirura «amdem speciem diverso respeclu, nunc du-

biis, nunc manifestis ascribi; sed nosmagis illam
dubiis interposuimus, quia divisionem judiciorum
non generaliler inler facla, sed inter crimina feci-
mus judiciariorum ordinum. Alii fiunt de dabiis

criminibus; alii, de manifeslis.

Unde praedicta vestrae divisionis species, in qua,
concesso facto, an crimen sit dubitatur, non incon-

grue in nostra divisione dubiis annumeranda vide-
batur. Vos autem judiciarios ordines non inier cri-
mina, scd absolute inler occulta et manifcsta divi-
sistis ; undc, et prsedictam speciem, in qua dene-

gala culpa, factum concedilur, sine contradictione
Uianifestis annumerare potuistis. IHud etiam quod
singuJa)'ui_idiscussioni causarum synodicam voca-
tionem prserogari vullis, et nos ulique Iaudamus.
Nain ct decreta saiietornm Patrum itidem prasci-
piunl, quippe ut dubiis rebasinfamaliad convcnium

s*3cerdotalemvocentur, per ca-nonicas inducias ex-

specientur, lunc demum, si venerint, in conventu

Vaudiendi. Aul, si venire noluerint, pro contemptti a

communione suspendendi. IIoc, inquam, illis jure
concedilur qui de objectis aut nihil se fecisse

fatenlur, aul hoc, quod fecerint, crimen esse difli-
tenlur.

Nec hoc etiam negamus qnin et puhlicis crimini-

bus obligati ad synodale judiciuin pro c:;nlemptu

vocentur, ut tanto cautius, tanto irrefragabilius, et
demum Ecclesiaetanto fructuosius quanto a pluri-
bus auditi judicentur. Sed hanc synodicam vocatio-
nem niiUatenus tam generalem ponere audemos ut

ipsius apostolicae sedis privilegium, non ab aposto-
lis, sed ab ipso Domino ei concessum infringere
lentemus. Est enim privilegium sedis apostolicae ut
nulla proveniente synodo, quoslibel damnandos pos-
sit darnnare, et reconciliandos recouciliare, ut bea-
tus Gelasius in decretis ad orientalcs episcopos di-
rectis ostendit (epist. 11), in quibus Acasium Con-

stantinopolitanum patriarcham absque omni syno.'.o
canqnice ab apostolica sede damnatum irrcfragabi-
liter probavil. Scribit enim inler caetera : « Cuncta

per mundum novit Ecclesia quod sacrosancia Ec-
clesia Romana de omni Ecclesia fas habeat judican-
di; neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio,
siquidcm ad illam de qualibct mundi parte appeUau-
dumest;abillaautem nemo sit appellarepermissus.»
Sed nec illa praeterimus, quod apostolica sedes siue
ulla synodo praecedenie, exsolvcndi quos synodus
iniqua damnaverat, et damnandi, nulla exisienle

Q synodo, quos oporiuit, habuerit facultatem. Et hoc
nimirum pro suo principaia; quem beatus Petrus

aposlolus Domini voce (Matih. xvi ; Joan. xxi), et
lenuit semper, et retinebit,

Hujus ergo privilegii auctorifate sanetissimi Ro-
manse sedis episcopi absque omni synodo damcare
consueverunt quorum contumaciani, cx cujuslibct
indubitabili relatione, cognoverunt. Hoe utique illius
scienliam uon subterfugit, quicunque Regestum S.

Gregorii et reliqua SS. Palrum decreta, diligenti
consideratione percurrerit. Sic, inqtiam, Maximus
Saionitanus episcopatui pi*sesumptuoseinthronizatus
a B. Gregorio absque omni synodo, pro hac prsesum-
ptione missarum celebralione privatur. Quem S.

Gregorius (lib. v, ep. 5 et 25) non tam pro maiii-

D feslis quam pro dubiis criminibus ad se vocatum,
videlicet, quem Simoniaco schismali, sive mulieri •

bus mistum fuisse, non pro cerio novit, sed infama-
tum audivit. Dequibus etiam criminibus idcm Ma-
ximus (llem, lib. vn, epist. 85) sepostmodum jura-
mento expurgavit. Si enim eum tam indubitanter
Simoniacum sive foruicarium, ut prsesumpttKisum,
nossel, absque omni vocatione, sive discussione,
juxla praedictum apostolicaesedis pwilegium dam-
nare illum posset.

Praeterea, si nullam, licet \a crimine vulgatissi-
mum, nisi post synoJicam vocationem judicandum
fore censemus, multum etclesiaslic__ecorrectionJ.de-

rogamus, iiimiam muHiiudinem carriitariini (forte
leg. causarum] ad synojum di-Tei^tiUs; iaio liacoc-
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casione plurimas ncgligendas fore non dubitamus.

Sed Ecelesiarum consuetudo hoc obtinuil ut non

sotum episcopus, scd etiam unus solus presbyter
subditum suum manifesto crimiue obligalum, cano-

nico judicio subjicere valeat, nec eum, nisi ejusju-
dicio inobediens exstiterit, ad synodum venire com-

pellit. .

Nec oliose considerandum quod S. Patres abs-

que omni synodo ctiam de dubiis criminibus judi-
care solebanl, non quidem delinile, sed sub quadam

judiciaria condiiione. Unde S. Gregorius Andrcam

Tarenlinum cpiscopum, pro quadam concubina post
ordinalionem suani infamalum, ila judicavit ut sa-

cerdotale ofticium"penitus deponeret; si eum con-

scientia sua de illato ciiiiiine culpabilem asse-

reret.
Sed jam ad causam nostram veniamus, quam

eliam, ut evidentior fiat, breviier et fideliter litteris

conimendare non pigcat, ut ex fidelium virorum

cerlissima relalione didicimus, qtiorum alios corpo-
re quidem , non aninio, Wormatiensi conspiralioni,
alios vero Romanaesynodo hanc earadem damnanti

procul dubio inlerfuisse cognovimus. (1048)Aniio

igitur DominicaeIncarnationis 1076, Gregorio papa
VII in apostolica sede constituto, cum Hcnricus rex

jam pcr tres annos pro suis realibus ad poenitentiam
nmlloties ab apostolica sede vocatus resipiscere
nollet; cumque se in proxima "omana synodo ex-

coinmuiiicaiidtinifore praenosceret, tale consilium
a Simoniacis, sive excommunicatis accepit ut omnes

sibi subjectos ab apostolico prsesule separaret, sic,

quod sanctam Romanam synodum dcauctoraret,
ttiiic in prima Quadragesimali hebdomada futuram,
et illiim cum suis complicibus excornmunicaluram.

Accepto igittir consilio, ante eamdem synodum, in

septtiagesimam generale colloqtiium apud Worma-
tiam condixit,quo, praeter regni sui piincipes, quam-
plures episcoposet reliquos suos fidelesvcl potius
infideles, congregavit. Qui pene omnes aut Simo-

niaci, aut excommunicati, aut eorum complices in-
dividui se Romani pontilicis censuram subituros
noii dubitabant, si rex i'esipisccns apostolicsesedi

obediret, eique in ccclesiaslicis negoliis debitum ad-

jutorium impendere vellet. Quapropler ex regis in-

solenlia, occasioneaccepla regi non tam consense-
runt quam persuaserunt ut lilteras proscriptorias
oiiniiiimeorum manibus, per subsciiplionem robo-
ratas ad apostolicam sedem transmitleret; quibus,
quasi proscripto Romansesedis episcopo, synodus
Romana regem excommunicaiura nihilominus ces-

saretur, sicque ipsi cum rege ab apostolicaesedis
ceitsura libcrarentur. In praediclissanc litteris, post
niulias Romani ponlificis blasphemias, hoc singuli
sua subscriptione confirmaverant ut noUenl dein-

ceps hujusmodi criminoso subesse, vel aliquam obe-
dientiam exliibere.

Ilis ergo litteris in Romanam synodum delalis,

A juxta posseeorum, eamdem per legatos suos dislur-

baverant, et apostolicum prsesulem,in Romana sy-
nodo turpiler blasphemantes, eum non confessum,
nec alicujus crirainis conviclum ab apostolica sede,
ul vilissimum mancipium , jusserant descendere.
Prseierea ex praecepio prsefati Henrici Francoriiili